Para um melhor entendimento da questão, transcrevo os artigos 1º e 3º, da Resolução nº 16/2003, do Conselho 
Deliberativo do DESENVOLVE, bem como o art. 3º, §§4º e 5º, do Decreto nº 8.205/02: 

... 
Art. 3º Fixar a parcela do saldo devedor mensal do ICMS passível do incentivo, o que exceder a 
R$879.939,18 (oitocentos e setenta e nove mil, novecentos e trinta e nove reais e dezoito centavos), corrigido 
este valor a cada 12 (doze) meses pela variação do IGP-M. 

Art. 4º Conceder prazo de 12 (doze) anos para a fruição dos benefícios, contado a partir da publicação desta 
Resolução no Diário Oficial do Estado. 

Art.

[...]

2003, foi concedido ao autuado o benefício da dilação de prazo para o pagamento saldo devedor mensal do 
ICMS relativo às operações próprias. 

O disposto no art. 3º da Resolução nº 16/03 fixou a parcela do saldo devedor mensal do ICMS passível do 
incentivo, o que exceder a R$ 879.939,18 (oitocentos e setenta e nove mil, novecentos e trinta e nove reais e 
dezoito centavos), corrigido este valor a cada 12 (doze) meses pela variação do IGP-M. Dessa forma, 
considerando que a Resolução concedeu o benefício em maio de 2003, essa data constitui o termo inicial da 
contagem do prazo de doze meses para a correção, pela variação do IGP-M, da parcela a partir do qual será